
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45      Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
PORTARIA Nº 297, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi delegada pelo inciso XIX do artigo 88, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria    
nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e tendo em vista 
o dispositivo no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIN, Matrícula: 
2598961, CPF: 564.803.851-87, e, em seus impedimentos, a servidora JACIARA MIRANDA DE 
PAULA BATISTA, Matricula: 01539211, CPF: 576.215.601-00 para atuar como fiscal do Contrato 
nº 001/2009, assinado em 30 de setembro de 2009, processo nº 53000.024651/2009-06, formado 
com a Empresa  ITAUTEC S.A – GRUPO ITAUTEC cujo o objeto é a compra de 25 (vinte e cinco) 
notebooks em conformidade com o que consta da ata de registro de preços nº 7-A/2009 da 
Controladoria Geral da União, do Pregão Eletrônico nº 12/2009, consoante ao Processo                  
nº 00190.036650/2008-69, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o decreto nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001 e o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, que regulamenta a modalidade de 
Pregão, subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93.  
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Secretário-Executivo, Interino 
  

  
 
 
 
 
 
 
   



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45             Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  
 

   
PORTARIA N o  050,  DE  13 DE NOVEMBRO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 809883, 
CPF nº 245.548.981-72 e, em seus impedimentos, a servidora ROSÂNGELA MARIA FERREIRA, 
matrícula nº 0809881, CPF nº 389.335.196-53, para fiscal do Contrato nº 26/2009-MC, assinado em 
24.09.2009, processo nº 53000.038582/2008-18, firmado com o Instituto Nacional de Educação 
Cetro - INEC, cujo objeto é a prestação de serviços técnico-especializados com vistas à organização 
e à realização de processo seletivo para provimento de vagas em cargos efetivos de nível superior e 
intermediário, conforme autorização do Ministério do Planejamento, Orçamento e Administração, 
por meio da Portaria nº 248, de 12 de agosto de 2009. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45             Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ALDENNE-FLAVE DE S. E OLIVEIRA 1539576 25.10.09 A 23.11.09 

CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 
  27.04.09 E 28.04.09 

  18.05.09 A 31.10.09 

FABIANA NEIVA  NUNES AZEVEDO 1686481 05.10.09 A 09.10.09 

FERNANDO RODRIGUES LOPES DE 
OLIVEIRA 

0777799 
12.10.09 A 16.10.09 

GLICIA SOARES RODRIGUES 809759 30.09.09 A 02.10.09 

JOSE MIGUEL SILVA CARDOSO 129945 05.10.09 A 11.10.09 

MARGARETE CANHINI LISBOA DE AGUIAR 809893 14.09.09 A 15.09.09 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 29.09.09 A 02.10.09 

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MENDES 
GUIMARÃES 809554 

25.09.09 A 09.10.09 

14.10.09 A 12.11.09 

REGINA MÔNICA DE FARIA SANTOS 80123600 05.10.09 A 07.10.09 

SHIRLEY CHARLOTI TORRES DA SILVA 1365458 16.10.09 a 20.10.09 

THIAGO FREDERICO DE S. COSTA 1686809 13.10.09 A 16.10.09 

THIAGO RIZZA SILVA 1594812 14.10.09 A 03.11.09 

VERÔNICA RODRIGUES C. OLIVEIRA 141284 
29.09.09 A 13.10.09 

15.10.09 A 21.10.09 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 
21.09.09 A 20.10.09 

27.10.09 A 05.11.09 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45             Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARIA DE ASSUNÇÃO CORREIA 
SCHUBACH DE OLIVEIRA 

453516 01.10.09 A 03.10.09 

RAIMUNDO FRANCISCO DE MOURA 454803 09.09.09 A 11.09.09 

 
CASAMENTO  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

MARCEL OKUBO 1536275 11.10.09 A 18.10.09 
 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 
 

FALTAS, ATRASOS E/OU SAÍDAS ANTECIPADAS NÃO JUSTIFI CADAS 

 

TORNAR SEM EFEITO 
 

 

  Tornar sem efeito as faltas não justificadas da servidora CYNTHIA ARAÚJO 
SILVA, matrícula nº 1541574, publicada no Boletim de Serviço n° 19, de 15/05/2009. 
 
Brasília, 11 de novembro de 2009. 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45             Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
 

PROCESSO: 29000.005149/1992-21 
SERVIDOR(A):  LAÉRCIO SOARES DE ARAÚJO  
CARGO: AGENTE DE VIGILÂNCIA 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei       
nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 
1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 31 de outubro de 2005, data do Laudo Médico. 
 
a) Provento ( B VI )         R$               328,82 
b) Adic. Tempo de Serviço (21%)       R$                 69,05 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$               526,11 
d) Grat. Des.Tec.Adm.L10404/GDATA        R$               146,70 
e) Vant. Pecuniária Individual        R$                 59,87 
f) VPNI Art. 62-A L8112/90        R$                 12,68 
TOTAL :          R$            1.143,23 

 
A partir de setembro de 2009, data da atualização 

 
a) Provento ( C VI )         R$            1.284,36 
b) Adic. Tempo de Serviço (21%)       R$               269,71 
c) GDPGPE L11784/08          R$               612,00 
d) VPNI Art. 62-A L8112/90        R$                 12,68 
TOTAL :          R$            2.178,75 

 
Brasília, 10 de novembro de 2009. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 45             Brasília-DF, 13 de novembro de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


